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Dear Mr Buchanan, 
 
Thank you for your request of 13 August 2014 under the Freedom of 
Information Act (2000).  Your exact request was: 
 

“What is the government’s annual expenditure on programmes 
designed to achieve early diagnosis of (a) male-specific cancers 
including prostate cancer and testicular cancer, and (b) female-
specific cancers including breast cancer, cervical cancer and 
ovarian cancer? Please outline the annual expenditure devoted to 
each gender-specific cancer.  
 
How many deaths annually can be attributed ultimately to the 
initial contraction of each of these cancers?  ” 

 
I can confirm that the Department holds some information relevant to your 
request. 
 
Where information detailed in this response which is already in the public 
domain, we will under Section 21 of the FOI Act (information accessible to the 
applicant by other means) refer you to the published sources.   
 
Improving Outcomes: A Strategy for Cancer, published by the Department in 
January 2011, reported that over £450 million has been committed over the 
four years up to 2014-2015 to achieve earlier diagnosis of cancer.  The earlier 
diagnosis money included central funding for ‘Be Clear on Cancer’ (BCOC) 
campaigns to raise awareness of the symptoms of cancer and to encourage 
symptomatic patients to present to their GP earlier. This policy paper is 
publically available at:  
 
https://www.gov.uk/government/publications/the-national-cancer-strategy 
 
In 2010-2011, through the National Awareness and Early Diagnosis Initiative, 
the Department provided £9million to support 59 local cancer awareness 
campaigns across 109 Primary Care Trusts, 28 of these included work to 
raise breast cancer awareness. 
 

https://www.gov.uk/government/publications/the-national-cancer-strategy


In 2011/12, the Department provided £2.5 million to support 18 local 
awareness campaigns, including 7 campaigns intended to raise awareness of 
breast cancer in women over the age of 70.   
 
Public Health England has taken on the running of the BCOC campaigns and 
hold information on expenditure for regional and national campaigns to raise 
awareness of breast and ovarian cancers.  There have been no BCOC 
campaigns for cervical and testicular cancers.   
 
Work is in progress to deliver a local pilot to raise awareness of prostate 
cancer in black men due to their higher risk of developing the disease. You 
may wish to contact Public Health England (PHE) who may be able to provide 
further information on this. Details on how to do so can be found on the 
following website: 
 
https://www.gov.uk/government/organisations/public-health-england 
 
Cancer screening remains an important way to detect asymptomatic cancer 
early and three cancer screening programmes exist for bowel, breast and 
cervical cancer.   
 
The NHS Breast Screening Programme which started in 1988 costs around 
£100 million a year; the NHS Cervical Screening Programme which started in 
1988 costs around £150 million a year; the NHS Bowel Cancer Screening 
Programme which started in 2006 costs around £100 million a year and, the 
new Bowel Scope Screening programme, complementary to existing home 
testing kit programme and due to be rolled out by 2016, will cost around £120 
million a year.  Further information on these programmes may be also be 
available from PHE.  
 
The Government has committed over £170 million over this Spending Review 
period (2011-2012 to 2014-2015) to expand and improve the cancer 
screening programmes, including £60 million to support the addition of Bowel 
Scope Screening into the existing NHS Bowel Cancer Screening Programme.   
 
Regarding the second part of your request concerning: “How many deaths 
annually can be attributed ultimately to the initial contraction of each of these 
cancers”, the Department does not hold this information.   
 
The Office of National Statistics (ONS) publishes statistics on registered 
deaths for England and Wales. This information can be found at: 
 
http://www.ons.gov.uk/ons/rel/vsob1/death-reg-sum-tables/2013/sb-deaths-
first-release--2013.html 
 
Details on how to request information from the ONS can be found at: 
 
http://www.ons.gov.uk/ons/about-ons/business-transparency/freedom-of-
information/index.html 
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If you have any queries about this email, please contact me. Please 
remember to quote the reference number above in any future 
communications.  
 
If you are dissatisfied with the handling of your request, you have the right to 
ask for an internal review. Internal review requests should be submitted within 
two months of the date of receipt of the response to your original letter and 
should be addressed to: 
   
Head of the Freedom of Information Team 
Department of Health 
Room 520 
Richmond House 
79 Whitehall, 
London 
SW1A 2NS 
    
Email: freedomofinformation@dh.gsi.gov.uk   
   
If you are not content with the outcome of your complaint, you may apply 
directly to the Information Commissioner (ICO) for a decision. Generally, the 
ICO cannot make a decision unless you have exhausted the complaints 
procedure provided by the Department. The ICO can be contacted at:  
   
The Information Commissioner's Office  
Wycliffe House 
Water Lane  
Wilmslow 
Cheshire  
SK9 5AF  
   
Yours sincerely,  
 
Peter Camilleri 
 
Freedom of Information Officer 
Department of Health  
 

freedomofinformation@dh.gsi.gov.uk   
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